
12+nivapaper@mail.ru

37ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ – № 37, 26 СЕНТЯБРЯ 2024 года.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША 

КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

от 24 сентября 2024 года                                                                                      № 523 
О внесении изменений

в решение Совета депутатов городского поселения Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области от 12.12.2023 № 

441 «О бюджете муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения Совета депутатов 
городского поселения Кандалакша Кандалакшского муниципального района 

Мурманской области от 27.06.2024 № 502)
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области, Положением о бюджетном процессе 
в муниципальном образовании городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области в связи с необходимостью решения 
вопросов, возникающих при исполнении бюджета городского поселения,
Совет депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского 

муниципального района Мурманской области решил:
1. Внести в решение Совета депутатов городского поселения Кандалакша 

Кандалакшского муниципального района Мурманской области от 12.12.2023 № 
441 «О бюджете муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения Совета депутатов 
городского поселения Кандалакша Кандалакшского муниципального района 
Мурманской области от 27.06.2024  № 502) следующие изменения:

1.1. Пункты 1, 2, 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
 «1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района 
Мурманской области (далее – бюджет поселения) на 2024 год:
прогнозируемый общий объем доходов в сумме 801 800,2 тыс. руб.;
общий объем расходов в сумме 851 681,5 тыс. руб.;
верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 года в сумме 

17 385,3 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в 
сумме 0,0 тыс. руб.; 
дефицит в сумме 49 881,2 тыс. руб.
2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2025 год:
прогнозируемый общий объем доходов в сумме 564 148,9 тыс. руб.;
общий объем расходов в сумме 591 973,1 тыс. руб., в том числе условно-

утвержденные расходы в сумме 9 400,0 тыс. руб.;
верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2026 года в сумме 

45 209,5 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в 
сумме 0,0 тыс. руб.; 
дефицит в сумме 27 824,2 тыс. руб.
3. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2026 год:
прогнозируемый общий объем доходов в сумме 521 218,9 тыс. руб.;
общий объем расходов в сумме 550 360,1 тыс. руб., в том числе условно-

утвержденные расходы в сумме 19 500,0 тыс.руб.;
верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2027 года в сумме 

74 350,8 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в 
сумме 0,0 тыс. руб.; 
дефицит в сумме 29 141,3 тыс. руб.».
1.2. В статье 15:
число «156 878,3» заменить числом «179 247,2»;
число «100 339,8» заменить числом «172 162,1».
1.3. Утвердить приложения №№ 1, 1.1, 3, 3.1, 4, 4.1, 5, 5.1, 6, 6.1, 11, 11.1, 12, 12.1 

к решению Совета депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области от 12.12.2023 № 441 «О бюджете 
муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» (в редакции решения Совета депутатов городского поселения 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области от 
27.06.2024  № 502) с изменениями в новой редакции.

2. Органу, организующему исполнение бюджета муниципального образования 
городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района 
Мурманской области, внести соответствующие изменения в сводную бюджетную 
роспись, лимиты бюджетных обязательств.

3. Заказчикам (заказчикам – разработчикам) муниципальных программ внести 
соответствующие изменения в муниципальные программы в сроки, установленные 
действующим законодательством.

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 
«Информационный бюллетень администрации муниципального образования 
Кандалакшский район» и на сайте муниципального образования городское поселение 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета депутатов по бюджету, финансам, налогам и экономическому 
развитию.

Глава муниципального образования Е.В. Ковальчук
Полностью на сайте http://amo-kandalaksha.ru/

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША 

КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

от 24 сентября 2024 года                                                                                           № 525
О внесении изменений в Положение о муниципальном

контроле на автомобильном транспорте, городском электрическом транспорте 
и дорожном хозяйстве на территории муниципального образования городское 

поселение Кандалакша Кандалакшского района, утвержденное решением Совета 
депутатов городского поселения Кандалакша от 15.10.2021 № 170 (в редакции 

решения от 27.12.2022 № 334, от 28.05.2024 № 498)
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 08.08.2024 № 289-ФЗ «О внесении изменений в Воздушный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», по результатам рассмотрения протеста прокуратуры города Кандалакша 
от 02.09.2024 № Прдр-20470015-709-24/-20470015, руководствуясь Уставом 
муниципального образования городского поселения Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области,
Совет депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского 

муниципального района Мурманской области решил:
1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории 
муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
района, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения Кандалакша 
от 15.10.2021 № 170 (в редакции решения от 27.12.2022 № 334, от 28.05.2024 № 498) 

(далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Пункт 2.20.4 Положения изложить в следующей редакции:
«2.20.4 По результатам проведения выездного обследования не может быть 

принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.
Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений 

обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписания об 
устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 
статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в 
федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде 
контроля».

1.2. Пункт 2.22 Положения изложить в новой редакции:
«2.22 Если основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) 

мероприятия являются сведения о непосредственной угрозе причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган для 
принятия неотложных мер по ее предотвращению и устранению приступает к 
проведению внепланового контрольного (надзорного) мероприятия незамедлительно 
(в течение двадцати четырех часов после получения соответствующих сведений) с 
извещением об этом органа прокуратуры по месту нахождения объекта контроля 
посредством направления в тот же срок документов, предусмотренных частью 5 
Федерального закона № 248-ФЗ. В этом случае уведомление контролируемого лица 
о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия может не 
проводиться».

1.3. Дополнить Положение пунктом 2.22.1 следующего содержания:
«2.22.1 При поступлении от органов федеральной службы безопасности информации 

о возможном нарушении обязательных требований в области транспортной 
безопасности, содержащей сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере обороны 
страны и безопасности государства, внеплановая выездная проверка и внеплановый 
рейдовый осмотр проводятся с извещением об этом (в течение двадцати четырех 
часов после получения соответствующих сведений) органа прокуратуры по месту 
нахождения объекта контроля посредством направления в тот же срок документов, 
предусмотренных частью 5 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ».

2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Информационный 
бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район» и 
разместить на сайте муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования Е.В. Ковальчук

Полностью на сайте http://amo-kandalaksha.ru/
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША
КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е 

от 24 сентября 2024 года                                                                                          № 526
О внесение изменений в Методику расчета арендной платы за пользование 

объектами нежилого фонда, находящимися в собственности муниципального 
образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района, 

утвержденную  решением Совета депутатов муниципального образования 
городское поселение Кандалакша от 30.09.2016  № 211

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом 
муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области  
Совет депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского 

муниципального района Мурманской области решил:
1. Внести в Методику расчета арендной платы за пользование объектами нежилого 

фонда, находящимися в собственности муниципального образования городское 
поселение Кандалакша Кандалакшского района, утвержденную Совета депутатов 
муниципального образования городское поселение Кандалакша от 30.09.2016 № 211 
(далее – Методика) следующие изменения:

1.1. пункт 2.1. Методики изложить  в следующей редакции:
«2.1. Формула расчёта годовой величины арендной платы имеет вид:
АПд  =  ОЦ * S * К * Ккор,  где: 
АПд – арендная плата по договору;
ОЦ - оценка рыночной стоимости размера годовой арендной платы 1 квадратного 

(погонного) метра  общей площади (протяженности) объекта оценки (по данным 
отчёта об оценке);

S - общая площадь (протяженность) объекта аренды;
К - коэффициент цели использования объекта аренды арендатором;
Ккор - корректирующий коэффициент – льгота по арендной плате, предоставляемая 

отдельным арендаторам (юридическим и физическим лицам)
1.2. Дополнить пункт 2.2. Методики подпунктом е), изложив его  в следующей 

редакции:
«е) К = 0,1 для инженерно-технических сетей теплоснабжения и горячего 

водоснабжения.»
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом издании «Информационный 

бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район» и 
разместить на сайте муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
Глава муниципального образованияЕ.В. Ковальчук

Полностью на сайте http://amo-kandalaksha.ru/

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША

КАНДАЛАКШКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е 

от 24 сентября 2024 года                                                                                     № 527
Об утверждении перечня муниципального имущества, передаваемого 
из муниципальной собственности городского поселения Кандалакша 

Кандалакшского муниципального района Мурманской области в муниципальную 
собственность Кандалакшского муниципального района Мурманской области 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Мурманской области от 20.02.2008 № 938-01-ЗМО «О некоторых вопросах 
разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между 
муниципальными районами, городскими, сельскими поселениями, городскими 
округами», распоряжением Министерства юстиции Мурманской области от 13.04.2015 
№ 50-р «Об утверждении форм перечней муниципального имущества», Уставом 
муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области
Совет депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского 

муниципального района Мурманской области решил:
1. Утвердить Перечень муниципального имущества, передаваемого из 

муниципальной собственности городского поселения Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области в муниципальную собственность 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом издании «Информационный 
бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район» и 
разместить на сайте муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
Глава муниципального образования Е.В. Ковальчук

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША

КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е 

от 24 сентября 2024 года                                                                                 № 528
О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном 

контроле, осуществляемом на территории муниципального образования 
городское поселение Кандалакша Кандалакшского района, утвержденное 

решением Совета депутатов городского поселения Кандалакша 
Кандалакшского района пятого созыва от 15.10.2021 № 171 (в ред. от 

25.10.2022 № 301, от 16.05.2023 № 370)
В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, 

пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области
Совет депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского 

муниципального района Мурманской области решил:
1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле, осуществляемом 

на территории муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района, утвержденное решением Совета депутатов городского 
поселения Кандалакша Кандалакшского района пятого созыва от 15.10.2021 № 
171 (в ред. от 25.10.2022 № 301, от 16.05.2023 № 370) следующие изменения:

1.1 Абзац 7 подпункта б) пункта 14 изложить в новой редакции: «Рейдовый 
осмотр может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, 
за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3 - 6 части 1 
статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Закона № 248-ФЗ»; 

1.2 Абзац 8 подпункта г) пункта 14 изложить в новой редакции: «Внеплановая 
выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами 
прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 
3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Закона № 248-ФЗ»;

1.3 Абзац 4 подпункта б) пункта 15 изложить в новой редакции: «По 
результатам проведения выездного обследования не может быть принято 
решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Закона № 248-ФЗ.
Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений 

обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписания 
об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 
части 2 статьи 90 Закона № 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в 
федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации 
о виде контроля.»;

1.4 В пункте 31 слова «до 31 декабря 2023 года» заменить словами «до 31 
декабря 2025 года».

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 
«Информационный бюллетень администрации муниципального образования 
Кандалакшский район» и на сайте муниципального образования городское 
поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской 
области в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования Е.В. Ковальчук

Полностью на сайте http://amo-kandalaksha.ru/
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗЕЛЕНОБОРСКИЙ
КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от «19 »  сентября 2024 года                                                                         № 926
Об избрании 

Главы муниципального образования  городского поселения Зеленоборский 
Кандалакшского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, по 
результатам тайного голосования, 
Совет депутатов городского поселения Зеленоборский  Кандалакшского 

района РЕШИЛ:
1. Считать избранным Главой муниципального образования городского 

поселения Зеленоборский Кандалакшского района Шухободскую Наталью 
Николаевну на непостоянной основе, депутата Совета депутатов городского 
поселения Зеленоборский Кандалакшского района пятого созыва  по 
избирательному округу № 9 на период действия Совета депутатов городского 
поселения Зеленоборский Кандалакшского района пятого созыва с 19 сентября 
2024.

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
3. Опубликовать настоящее решение в СМИ и на официальном сайте 

администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.
Глава муниципального образования Н.Н.Шухободская 



2 ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ, № 37, 26 СЕНТЯБРЯ 2024 года  Полностью постановления, решения и приложения на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗЕЛЕНОБОРСКИЙ

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от «19» сентября 2024 года                                                                                       № 927

Об избрании заместителя председателя Совета депутатов  
городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района

на непостоянной основе
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
Уставом городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, регламентом 
Совета депутатов городского поселения Зеленоборский  и по итогам  голосования,
Совет депутатов Городского поселения Зеленоборский  Кандалакшского района 

РЕШИЛ:
1. Считать избранным заместителем председателя Совета депутатов   городского 

поселения Зеленоборский  Кандалакшского района Самарину Ирину Николаевну, 
депутата Совета депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского 
района пятого созыва  по избирательному округу № 2.

2. Опубликовать настоящее решение в СМИ и на официальном сайте администрации 
городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.

Глава муниципального образования Н.Н.Шухободская
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗЕЛЕНОБОРСКИЙ
КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

  от  19.09.2024                                                 №  928 
О возложении исполнения обязанностей главы администрации городского 

поселения Зеленоборский Кандалакшского района 
  В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  , 
Уставом городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района 
Совет депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района 

решил:
1. Возложить исполнение обязанностей главы администрации городского поселения 

Зеленоборский Кандалакшского района на заместителя главы администрации – 
Шеховцову Любовь Павловну без освобождения от основной работы  до  проведения 
конкурса на замещение должности главы администрации городского поселения 
Зеленоборский Кандалакшского района с 20.09.2024.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации 

и разместить в сети Интернет на официальном сайте городского поселения 
Зеленоборский http://zelenoborskiy.ucoz.ru/ . 

Глава муниципального образования Н.Н.Шухободская

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗЕЛЕНОБОРСКИЙ

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от «19» сентября 2024 года                                                                                       № 929

Об избрании депутатов Совета депутатов 
городского поселения Зеленоборский Кандалакшский район пятого созыва

в Совет депутатов муниципального образования Кандалакшский 
муниципальный район

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
Уставом городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, регламентом 
Совета депутатов городского поселения Зеленоборский, по результатам  голосования, 
Совет депутатов Городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района 

решил:
1. Считать избранными депутатов Совета депутатов городского поселения 

Зеленоборский Кандалакшский район пятого созыва в Совет депутатов 
муниципального образования Кандалакшский муниципальный район:

1.1. Шухободскую Наталью Николаевну, глава муниципального образования 
городского поселения Зеленоборский, депутата Совета депутатов городского 
поселения Зеленоборский Кандалакшского района пятого созыва  по избирательному 
округу № 9.

1.2. Самарину Ирину Николаевну, депутата Совета депутатов городского поселения 
Зеленоборский  Кандалакшского района пятого созыва  по избирательному округу 
№ 2.

1.3. Чемарову Екатерину Евгеньевну, депутата Совета депутатов городского 
поселения Зеленоборский Кандалакшского района пятого созыва  по избирательному 
округу № 1.

1.4. Вострикову Ольгу Леонидовну, депутата Совета депутатов городского поселения 
Зеленоборский Кандалакшского района пятого созыва  по избирательному округу № 
5.

1.5. Ломакину Наталью Михайловну, депутата Совета депутатов городского 
поселения Зеленоборский Кандалакшского района пятого созыва  по избирательному 
округу № 3.

2. Опубликовать настоящее решение в СМИ и на официальном сайте администрации.
Глава муниципального образования Н.Н.Шухободская
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАРЕЧЕНСК
КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

от  19 сентября 2024                                                                                            №  5 
Об избрании Главы муниципального образования 

сельское поселение Зареченск Кандалакшского района
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом 
муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского 
района, Временным регламентом Совета депутатов сельского поселения Зареченск, 
по результатам тайного голосования,
Совет депутатов сельского поселения Зареченск Кандалакшского района решил:
Считать избранным Главой муниципального образования сельского поселения 

Зареченск Кандалакшского района Назарову Татьяну Александровну, депутата 
Совета депутатов сельского поселения Зареченск Кандалакшского района.

Глава муниципального образования Т.А. Назарова  

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАРЕЧЕНСК

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА
ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

от  19 сентября 2024                                                                                                 №  8 
О создании депутатского объединения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

в  Совете депутатов сельского поселения Зареченск Кандалакшского района 
Рассмотрев решение Местного политического совета  Кандалакшского отделения  

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» от  10.09.2024, в соответствии 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального 
образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, 
Совет депутатов сельского поселения Зареченск  Кандалакшского района решил:
Создать в Совете депутатов сельского поселения Зареченск Кандалакшского 

района депутатское объединение Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в составе:
1. Архиповой Юлии Валерьевны 
2. Вакулинской Татьяны Юрьевны
3. Зеленкова Александра Андреевича
4. Кузьмина Артема Александровича
5. Назаровой Татьяны Александровны
6.Соколовой Ирины Валентиновны
7. Филатова Романа Николаевича 

Глава муниципального образования Т.А. Назарова  

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАРЕЧЕНСК

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА
ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

от  19 сентября 2024                                                                                                №  9
О назначении временно исполняющего полномочия 
Главы администрации муниципального образования 

сельское поселение Зареченск Кандалакшского района 
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом 
муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, 
Регламентом Совета депутатов сельского поселения Зареченск, по результатам  
голосования,
Совет депутатов сельского поселения Зареченск  Кандалакшского района решил:
Назначить временно исполняющего полномочия главы администрации 

муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района 
Глазкову Елену Владимировну до даты вступления в должность главы администрации 
муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района 
назначенного по контракту, заключаемому по результатам конкурса.

Глава муниципального образования Т.А. Назарова  
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН

От 17.09.2024                                                                                                               № 1981
г. Кандалакша

О начале отопительного периода 2024/2025 года в жилищном фонде
на территории муниципального образования городское поселение Кандалакша, 
муниципального образования сельское поселение Зареченск, муниципального 

образования сельское поселение Алакуртти
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 
№ 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов», Правилами технической 
эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденными приказом Министерства 
энергетики Российской Федерации от 24.03.2003 № 115, Уставом муниципального 
образования Кандалакшский муниципальный район Мурманской области, в связи с 
прогнозируемым понижением среднесуточной температуры наружного воздуха и в 
целях создания комфортных условий для проживания граждан п о с т а н о в л я ю:

1. Теплоснабжающим, управляющим организациям (независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности), товариществам собственников 
недвижимости, товариществам собственников жилья, жилищно-строительным 
кооперативам, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального 
образования городское поселение Кандалакша, муниципального образования 
сельское поселение Зареченск, муниципального образования сельское поселение 
Алакуртти, собственникам жилых помещений (лицам, обслуживающим общее 
имущество по договору) при непосредственном управлении многоквартирными 
домами, расположенными на территории муниципального образования городское 
поселение Кандалакша, муниципального образования сельское поселение Зареченск, 
муниципального образования сельское поселение Алакуртти:

1.1. начать отопительный период 2024/2025 года в жилищном фонде на территории 
муниципального образования городское поселение Кандалакша, муниципального 
образования сельское поселение Зареченск, муниципального образования сельское 
поселение Алакуртти,с 08:00 часов 19 сентября 2024 года;

1.2. обеспечить подключение систем отопления в жилых зданиях до 08:00 часов
24 сентября 2024 года.
2. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании органа 

местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА 
информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения на официальном 
сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации по имущественным, земельным отношениям и градостроительству
Федотова С.О.

Врип главы администрации  муниципального образования В.А. Павлова
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
от 20.09.2024                                                                                                                № 2001

г. Кандалакша
 О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления 
субсидии автономной некоммерческой организации «Центр городского 

благоустройства» на предоставление услуг в сфере повышения качества и 
комфорта городской среды, а также по цифровизации городского хозяйства 
на территории муниципального образования городское поселение Кандалакша 

Кандалакшского района, утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 17.04.2023 № 665
 (в редакции постановления администрации муниципального образования 

Кандалакшский район от 15.08.2024 № 1744)
В связи с внесением дополнений в результаты предоставления субсидии, 

предоставляемой из бюджета муниципального образования городское поселение 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области 
автономной некоммерческой организации «Центр городского благоустройства», 
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в Порядок предоставления и расходования субсидии автономной 

некоммерческой организации «Центр городского благоустройства» на предоставление 
услуг в сфере повышения качества и комфорта городской среды, а также по 
цифровизации городского хозяйства на территории муниципального образования 
городское поселение Кандалакша Кандалакшского района, утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования Кандалакшский район 
от 17.04.2023 № 665 (в редакции постановления администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 15.08.2024 № 1744),  следующие изменения:

1.1. Пункт 2.15. изложить в новой редакции:
«2.15. Результатом предоставления субсидии является:

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район», в сетевом издании НИВА 
информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения на официальном 
сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район в 
информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по имущественным, земельным отношениям и 
градостроительству Федотова С.О.

Врип главы администрации муниципального образования В. А. Павлова
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
от 23.09.2024                                                № 2008

г. Кандалакша
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 

муниципального образования Кандалакшский район от 31.07.2019 № 962 
«Об утверждении цен на платные дополнительные образовательные и иные 

услуги, предоставляемые населению МАУ ДО «ДЮСШ» муниципального 
образования Кандалакшский район» (в редакции постановления администрации 

муниципального образования Кандалакшский район от 12.10.2023 № 1956)
В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования 

Кандалакшский район от 02.10.2008 № 821 «Об утверждении Положения о порядке 
принятия решения об установлении цен на работы, услуги муниципальных 
предприятий и учреждений, полномочия учредителя в отношении которых 
осуществляет администрация муниципального образования Кандалакшский район» 
(в редакции решения Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский 
район от 28.12.2011 № 485), распоряжением администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 26.01.2016 № 27-р «Об утверждении методики 
формирования стоимости товаров, работ, услуг и Положения о тарифной комиссии 
при администрации муниципального образования Кандалакшский район» (в редакции 
распоряжения администрации муниципального образования Кандалакшский район 
от 05.06.2023 № 449-р), на основании протокола заседания тарифной комиссии 
по установлению цен на товары, работы, услуги муниципальных предприятий 
и учреждений, полномочия учредителя в отношении которых осуществляет 
администрация муниципального образования Кандалакшский район, от 12.09.2024 
№ 5   
п о с т а н о в л я ю:  
1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального 

образования Кандалакшский район от 31.07.2019 № 962 «Об утверждении цен 
на платные дополнительные образовательные и иные услуги, предоставляемые 
населению МАУ ДО «ДЮСШ» муниципального образования Кандалакшский 
район» (в редакции постановления администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 12.10.2023 № 1956) изменения, изложив строки № 13,15 
таблицы № 1 в следующей редакции:

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА 
информ (https://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения на официальном 
сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 
начальника Управления образования администрации муниципального образования 
Кандалакшский район Кочегарову С.Г.

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАНДАЛАКША 

 КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

24 сентября 2024 года           № 16
О проведении общественных обсуждений по проекту предоставления 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

«Индивидуальный жилой дом» в отношении земельного участка, расположенного 
по адресу: Мурманская область, МО г. п. Кандалакша Кандалакшского района, г. 

Кандалакша, ул. 2-я Линия, кадастровый № 51:18:0020105:46
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области, Положением о порядке организации 
и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном 
образовании городское поселение Кандалакша Кандалакшского района,  
утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Кандалакша от 
10.07.2018 № 460,
постановляю:
1. Назначить с 17.10.2024 года по 22.10.2024 года общественные обсуждения по 

проекту предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
«Индивидуальный жилой дом» в отношении земельного участка, расположенного 
по адресу: Мурманская область, МО г.п.Кандалакша Кандалакшского района, г. 
Кандалакша, ул. 2-я Линия, кадастровый № 51:18:0020105:46, в части изменения 
минимальных отступов от границ земельного участка согласно приложению.

2. Комиссии по землепользованию и застройке городского поселения 
Кандалакша Кандалакшского района подготовить и провести в установленный срок 
общественные обсуждения по проекту с участием граждан, постоянно проживающих 
в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный 
участок или объект капитального строительства, в отношении которых подготовлен 
данный проект, правообладателей, находящихся в границах этой территориальной 
зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, граждан, постоянно проживающих в границах земельных участков, 
прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлен данный 
проект, правообладателей таких земельных участков или расположенных на них 
объектов капитального строительства, правообладателей помещений, являющихся 
частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлен 
данный проект, в том числе:

1) разместить оповещение о начале общественных обсуждений в периодическом 
издании «Информационный бюллетень администрации муниципального образования 
Кандалакшский район», на сайте муниципального образования городское поселение 
Кандалакша, на входе в здание администрации муниципального образования и в 
местах массового скопления граждан  03.10.2024 года;

2) разместить проект предоставления разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 



3ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ, № 37, 26 СЕНТЯБРЯ 2024 года Полностью постановления, решения и приложения на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

Продолжение. Начало на стр.2.

Продолжение на следующей странице.

строительства «Индивидуальный жилой дом» в отношении земельного участка, 
расположенного по адресу: Мурманская область, МО г. п. Кандалакша Кандалакшского 
района, г. Кандалакша, ул. 2-я Линия, кадастровый № 51:18:0020105:46, в части 
изменения минимальных отступов от границ земельного участка, подлежащий 
рассмотрению  на общественных обсуждениях, в периодическом издании 
«Информационный бюллетень администрации муниципального образования 
Кандалакшский район», на сайте муниципального образования городское поселение 
Кандалакша (раздел «Градостроительная деятельность») 17.10.2024 года;

3) организовать экспозицию проекта,  прием предложений и замечаний от 
физических и юридических лиц по адресу: г. Кандалакша, ул. Первомайская, д. 34, 
кабинет № 205 с 17.10.2024 года  по 22.10.2024 года  (время  работы   экспозиции,  
прием  замечаний  и  предложений: четверг с 14.00 до 17.30, пятница с 9.00 до 13.00, 
понедельник с 9.00 до 13.00, вторник с 14.00 до 17.30).

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании 
«Информационный бюллетень администрации муниципального образования 
Кандалакшский район» и разместить на сайте муниципального образования 
городское поселение Кандалакша.

Глава муниципального образования Е. В. Ковальчук

Приложение 
к постановлению главы муниципального

образования городское поселение Кандалакша
Кандалакшского муниципального района

Мурманской области от  24.09.2024г. № 16  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(ПРОЕКТ)

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН

от ________________ 2024                                                                                              №______
г. Кандалакша

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, 
расположенного на земельном участке с кадастровым номером 51:18:0020105:46
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», на основании заключения 
комиссии по землепользованию и застройке на территории муниципального 
образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района от ____________
п о с т а н о в л я ю:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства  
«Индивидуальный жилой дом» в отношении земельного участка, расположенного 
по адресу: Мурманская область, МО г. п. Кандалакша Кандалакшского района,                                      
г. Кандалакша, ул. 2-я Линия, кадастровый № 51:18:0020105:46, в части изменения 
минимальных отступов от границ земельного участка, согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА 
информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения на  официальном 
сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по имущественным, земельным отношениям и 
градостроительству   Федотова С.О.

Врип главы администрации муниципального образования В. А. Павлова

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Кадастровый инженер Деревцов А.Н. (geo_kandalaksha@mail.ru), № 
квалификационного аттестата 51-12-87, являющийся работником юридического 
лица, контактный телефон: 8(81533)9-51-52, проводит комплекс кадастровых работ в 
отношении земельных участков.
Кадастровый инженер Храбрая О.С. (olgakhrabraya@mail.ru), № квалификационного 

аттестата 51-14-146, являющаяся индивидуальным предпринимателем, контактный 
телефон: 8(81533)9-51-52, проводит комплекс кадастровых работ в отношении 
земельных участков.
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в 

проектах межевых планов и требований о проведении согласования местоположения 
границ земельных участков на местности принимаются с «26» сентября 2024г. 
по «28» октября 2024г. С проектами межевых планов земельных участков можно 
ознакомиться по адресу: 184042, Мурманская область, г. Кандалакша, ул. 50 лет 
Октября, д. 3, офис кадастровых инженеров.
В отношении земельного участка с условным наименованием 51:18:0030119:15:ЗУ1,  

Мурманская обл., МО г.п. Кандалакша Кандалакшского р-на, г. Кандалакша. ул. 
Мурманская, на земельном участке расположены гаражи. Заказчик работ: Жарова 
В.М.
В отношении земельного участка с условным наименованием 51:18:0010109:54:ЗУ1,  

Мурманская обл., МО г.п. Кандалакша Кандалакшского р-на, г. Кандалакша, ул. 
Чкалова, на земельном участке расположены гаражи. Заказчик работ: Котов В.Ф.
В отношении земельного участка с условным наименованием 51:18:0040123:ЗУ1,  

Мурманская обл., МО г.п. Кандалакша Кандалакшского р-на, г. Кандалакша, ул. 
Партизанская.  Заказчик работ: Хабибуллин К.С.

В рамках кадастровых работ проводятся работы по образованию новых 
земельных участков путем раздела земельных участков с кадастровыми номерами 
51:18:0030119:15, 51:18:0010109:54; из земель кадастрового квартала 51:18:0040123. 
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы 
состоится «29» октября 2024 года, по адресу: Мурманская область, г. Кандалакша, ул. 
50 лет Октября, д.3 (офис кадастровых инженеров), в 09ч.00м.
Земельные участки (уточняемые земельные участки), с границами которых 

необходимо провести согласование:
- Кад. № 51:18:0030119:15, Мурманская обл., МО г.п. Кандалакша Кандалакшского 

р-на, г. Кандалакша. ул. Мурманская, на земельном участке расположены гаражи.
- Кад. № 51:18:0010109:54, Мурманская обл., МО г.п. Кандалакша Кандалакшского 

р-на, г. Кандалакша, ул. Чкалова, на земельном участке расположены гаражи.
- Кад. № 51:18:0040123:16, Мурманская обл., МО г.п. Кандалакша Кандалакшского 

р-на, г. Кандалакша, ул. Партизанская, на земельном участке расположено здание № 
50.
В отношении земельного участка с кадастровым номером 51:19:0050101:112, 

Российская Федерация, Мурманская область, муниципальный район Кандалакшский, 
городское поселение Кандалакша, город Кандалакша, садовое товарищество СТ 
Металлург. Заказчик работ: Жарова В.М.
В рамках кадастровых работ проводятся работы по уточнению границ и площади 

земельного участка с кадастровым номером 51:19:0050101:112. Собрание 
заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится 
«29» октября 2024 года, по адресу: Мурманская область, с. Федосеевка (в районе 
автобусной остановки), в 10ч.00м.
Земельные участки (уточняемые земельные участки), с границами которых 

необходимо провести согласование:
- Кад. №№51:19:0050101:112, 51:19:0050101:113(уч.109), 51:19:0050101:118(уч.121), 

51:19:0050101:2, Российская Федерация, Мурманская область, муниципальный район 
Кандалакшский, городское поселение Кандалакша, город Кандалакша, садовое 
товарищество СТ Металлург.
В отношении земельного участка с кадастровым номером 51:19:0030135:7, 

Мурманская область, муниципальный район Кандалакшский, городское поселение 
Зеленоборский, поселок городского типа Зеленоборский, улица Молодежная, дом 10. 
Заказчик работ: Вейсблюм Л.Н.
В рамках кадастровых работ проводятся работы по уточнению границ и 

площади земельного участка с кадастровым номером 51:19:0030135:7. Собрание 
заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится 
«29» октября 2024 года, по адресу: Мурманская область, пгт. Зеленоборский, ул. 
Молодежная, д.10, в 11ч.00м.
Земельные участки (уточняемые земельные участки), с границами которых 

необходимо провести согласование:
- Кад. №51:19:0030135:7, Мурманская область, муниципальный район 

Кандалакшский, городское поселение Зеленоборский, поселок городского типа 
Зеленоборский, улица Молодежная, дом 10.
В отношении земельного участка с условным наименованием 51:19:0000000:40:ЗУ1,  

Мурманская обл., МО г.п. Зеленоборский Кандалакшского района, с. Ковда, ул. Лесная, 
на земельном участке расположено здание № 1. Заказчик работ: Муравьёва И.Н.
В рамках кадастровых работ проводятся работы по образованию нового земельного 

участка путем раздела земельного участка с кадастровым номером 51:19:0000000:40. 
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы 
состоится «30» октября 2024 года, по адресу: Мурманская область, с. Ковда, ул. 
Лесная, в районе дома № 1, в 11ч.00м.
Земельные участки (уточняемые земельные участки), с границами которых 

необходимо провести согласование:
- Кад. № 51:19:0000000:40, Российская Федерация, Мурманская обл., МО 

Кандалакшский р-н, на земельном участке расположено Ковдозерское лесничество.
В отношении земельного участка с кадастровым номером 51:19:0010115:8, 

Мурманская обл., МО Кандалакшский р-н, СТ «Куртяжный», участок № 26. Заказчик 
работ: Онучина С.В.
В рамках кадастровых работ проводятся работы по уточнению границ и 

площади земельного участка с кадастровым номером 51:19:0010115:8. Собрание 
заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится 
«29» октября 2024 года, по адресу: Мурманская область, с. Лувеньга (в районе 
автобусной остановки), в 09ч.00м.
Земельные участки (уточняемые земельные участки), с границами которых 

необходимо провести согласование:
- Кад. №№ 51:19:0010115:8(уч.26); 51:19:0010115:27(уч.25); 51:19:0010115:32(уч.32), 

51:19:0010115:180, 51:19:0010115:61 (Единое землепользование), Мурманская обл., 
МО Кандалакшский р-н, СТ «Куртяжный».
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь 

документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный 
участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ
Федеральное агентство железнодорожного транспорта сообщает об изъятии 

объектов недвижимого имущества для нужд Российской Федерации в целях 
обеспечения размещения объекта «Мурманск-Петрозаводск, строительство вторых 
железнодорожных путей общего пользования. Реконструкция участка Проливы-
Плесозеро Октябрьской железной дороги согласно распоряжению от 17.09.2024 № 
АБ-929-р.

ИЗВЕЩЕНИЕ
о приеме заявлений граждан о предоставлении земельного участка, 

государственная собственность на который не разграничена 
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации 

Министерство имущественных отношений Мурманской области информирует о 
возможности предоставления земельного участка:

1) земельный участок, образуемый из земель, государственная собственность 
на которые не разграничена, в кадастровом квартале 51:18:0020109, проектной 
площадью 1020 кв.м, категория земель - земли населенных пунктов, местоположение: 
Мурманская область, муниципальный район Кандалакшский, городское поселение 
Кандалакша, город Кандалакша, улица 1-я Линия, для индивидуального жилищного 
строительства в собственность за плату;

2) земельный участок, образуемый из земель, государственная собственность 
на которые не разграничена, в кадастровом квартале 51:19:0030111, проектной 
площадью 1496 кв.м, категория земель - земли населенных пунктов, местоположение: 
Мурманская область, муниципальный район Кандалакшский, городское поселение 
Зеленоборский, село Княжая Губа, для индивидуального жилищного строительства 
на праве аренды;

3) земельный участок с кадастровым номером 51:19:0030111:32, площадью 
1500 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, местоположение: 
Мурманская обл., МО г.п. Зеленоборский Кандалакшского р-на, с. Княжая Губа, для 
индивидуального жилищного строительства на праве аренды;

4) земельный участок с кадастровым номером 51:19:0030111:30, площадью 
1457 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, местоположение: 
Мурманская обл., МО г.п. Зеленоборский Кандалакшского р-на, с. Княжая Губа, для 
индивидуального жилищного строительства на праве аренды;

5) земельный участок с кадастровым номером 51:19:0030111:31, площадью 
1434 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, местоположение: 
Мурманская обл., МО г.п. Зеленоборский Кандалакшского р-на, с. Княжая Губа, для 
индивидуального жилищного строительства на праве аренды;

6) земельный участок, образуемый из земель, государственная собственность 
на которые не разграничена, в кадастровом квартале 51:18:0020108, проектной 
площадью 1500 кв.м, категория земель - земли населенных пунктов, местоположение: 
Мурманская область, муниципальный район Кандалакшский, городское поселение 
Кандалакша, город Кандалакша, линия 3-я, для индивидуального жилищного 
строительства в собственность за плату; 

7) земельный участок, образуемый из земель, государственная собственность 
на которые не разграничена, в кадастровом квартале 51:18:0020108, проектной 
площадью 1500 кв.м, категория земель - земли населенных пунктов, местоположение: 
Мурманская область, муниципальный район Кандалакшский, городское поселение 
Кандалакша, город Кандалакша, линия 3-я, для индивидуального жилищного 
строительства в собственность за плату;

8) земельный участок, образуемый из земельного участка, государственная 
собственность на которые не разграничена с кадастровым номером 51:19:0010204:4, 
проектной площадью 1494 кв.м, категория земель - земли населенных пунктов, 
местоположение: Мурманская область, муниципальный район Кандалакшский, 
городское поселение Кандалакша, село Лувеньга, для индивидуального жилищного 
строительства в собственность за плату.
Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных 

участков, в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего извещения, 
вправе подать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже или в 
аукционе на право заключения договоров аренды таких земельных участков.
Заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже или в аукционе на право 

заключения договоров аренды таких земельных участков подаются лично (либо 
через представителя по надлежаще оформленной доверенности) в заполненном 
виде в Министерство имущественных отношений Мурманской области по адресу: 
Мурманская область, г. Мурманск, ул. К. Маркса, д. 18, каб. № 114, понедельник - 
четверг с 14.30 до 16.30, пятница с 14.30 до 15.30, кроме выходных и праздничных 
дней.
Дата начала приема заявлений: 01.10.2024.
Дата окончания приема заявлений: 30.10.2024.
Со схемами расположения земельных участков на кадастровом плане территории и 

местоположением земельных участков можно ознакомиться на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов (https//
torgi.gov.ru).
Извещение размещено на официальном сайте Российской Федерации для 

размещения информации о проведении торгов (https//torgi.gov.ru) в разделе 
«Земельные участки», поиск по местонахождению и виду торгов «Аренда и продажа 
земельных участков», на официальном сайте Министерства имущественных 
отношений Мурманской области (https://property.gov-murman.ru) в разделе 
«Направления деятельности» во вкладке «Предоставление земельных участков 
на торгах», на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район, а также в информационном бюллетене администрации 
муниципального образования Кандалакшский район еженедельной газеты «Нива».

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
от 17.09.2024                                                                                  № 776-р

г. Кандалакша
О внесении изменений в календарный план официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных соревнований, утверждённый распоряжением 
администрации муниципального образования Кандалакшский район от 28.12.2023 

№ 1182-р (в ред. от 22.08.2024 № 705-р) 
В целях реализации мероприятий в сфере физической культуры и спорта 

на территории     муниципального    образования     Кандалакшский     район, в    
соответствии с   пунктом   14 статьи   14    Федерального    закона    от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ   «Об   общих  принципах организации   местного  самоуправления     в     
Российской    Федерации»,   пунктом  10 раздела  1  приказа  Министерства   спорта   
Российской  Федерации  от  19.12.2022   №  1255 «Об утверждении положения о 
Единой всероссийской спортивной классификации», на основании распоряжения 
администрации муниципального образования Кандалакшский район от 20.09.2022 
№ 745-р «Об утверждении Порядка разработки и утверждения календарного 



Продолжение. Начало на стр.3

4 ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ, № 37, 26 СЕНТЯБРЯ 2024 года  Полностью постановления, решения и приложения на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

Учредители: администрация, Совет депутатов МО Кандалакшский район,
МАУ «Редакция газеты «НИВА»
Адрес: 184042, г. Кандалакша, ул. Первомайская, 34..
Адрес редакции издателя:
184042, г. Кандалакша, ул. Горького, 12.
e-mail: nivapaper@mail.ru; тел. 3-48-51, 9-92-61.

Тираж: 1000 экз. № заказа 28426.  
Распространяется бесплатно.
Сверстано: редакция газеты НИВА.
Подписано в печать по графику: 25.09.2024 г в 16.00;
фактически: 25.09.2024 г. в 16.00.
Отпечатано: ООО «М51»
(183010, г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 47).
Печать офсетная. Формат А3.

«ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА»
МОЖНО ПОЛУЧИТЬ В БИБЛИОТЕКАХ ГОРОДА
И РАЙОНА, В АДМИНИСТРАЦИЯХ
ПОСЕЛЕНИЙ И В РЕДАКЦИИ ГАЗЕТЫ НИВА

плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований 
администрации муниципального образования Кандалакшский район»

1. Внести изменения в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных 
соревнований администрации муниципального образования Кандалакшский район                
на 2024 год, утверждённый распоряжением администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 28.12.2023 № 1182-р (в ред. от 22.08.2024 
№ 705-р), изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему 
распоряжению.

2. Общий контроль за организацией и проведением мероприятий, запланированных 
в рамках календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных 
соревнований администрации муниципального образования Кандалакшский район 
на 2024 год, возложить на Управление по культуре, спорту и молодежной политике 
администрации муниципального образования Кандалакшский район.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА 
информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения на официальном 
сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
от 17.09.2024                                                    № 1980

г. Кандалакша
О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования 

Кандалакшский муниципальный район Мурманской области «Библиотечное 
обслуживание населения и сохранение культурного наследия», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования Кандалакшский 
район от 25.11.2020 № 1496  (в редакции постановления администрации 

муниципального образования  Кандалакшский район от 29.12.2023 № 2824)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,                               

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования Кандалакшский район и муниципального образования городское 
поселение Кандалакша Кандалакшского района, утвержденным постановлением 
администрации муниципального образования Кандалакшский район от 21.10.2013 № 
2209 (в ред. от 20.10.2021 № 1845) постановляю

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования 
Кандалакшский муниципальный район Мурманской области «Библиотечное 
обслуживание населения и сохранение культурного наследия», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования Кандалакшский район 
от 25.11.2020 № 1496 (в редакции постановления администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 29.12.2023 № 2824), следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 «Перечень показателей муниципальной программы                  
муниципального образования Кандалакшский муниципальный район Мурманской 
области «Библиотечное обслуживание населения и сохранение культурного наследия» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение № 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
муниципального образования Кандалакшский муниципальный район Мурманской 
области «Библиотечное обслуживание населения и сохранение культурного наследия»  
изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА 
информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения на официальном 
сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
Управления по культуре, спорту и молодежной политике администрации 
муниципального образования Кандалакшский район Кузьмича Д.Г.

Врип главы администрации муниципального образования В. А. Павлова
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
от 17.09.2024       № 1987 

г. Кандалакша
Об утверждении Правил использования водных объектов для рекреационных 

целей на территории муниципального образования Кандалакшский район
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным 
кодексом Российской Федерации, ст. 6.7. Федерального закона от 03.06.2006 № 73-ФЗ 
«О введении в действие Водного кодекса» постановляю

1. Утвердить Правила использования водных объектов для рекреационных 
целей на территории муниципального образования Кандалакшский район согласно 
приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА 
информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения на официальном 
сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Врип главы администрации муниципального образования В. А. Павлова

Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
 От 17.09.2024                                                                                                                            № 1988

г. Кандалакша
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие транспортной 

системы в муниципальном образовании городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1501 
(в редакции постановления администрации муниципального образования 

Кандалакшский район от 22.08.2024 № 1792)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,                     

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования Кандалакшский район и муниципального образования городское 
поселение Кандалакша Кандалакшского района, утвержденным постановлением 
администрации муниципального образования Кандалакшский район от 21.10.2013 
№ 2209 (в редакции постановления администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 20.10.2021 № 1845),постановляю

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие транспортной системы 
в муниципальном образовании городское поселение Кандалакша  Кандалакшского 
района», утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1501 (в редакции постановления 
администрации муниципального образования Кандалакшский район от 22.08.2024 
№ 1792), изложив  муниципальную программу и подпрограмму «Повышение 
безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного травматизма 

в муниципальном образовании городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
района» (приложение № 2) в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА 
информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения на официальном 
сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по имущественным, земельным отношениям и 
градостроительству Федотова С.О.

Врип главы администрации муниципального образования В. А. Павлова
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
от 17.09.2024                                                                                                                        № 1991

г. Кандалакша
О внесении изменений в муниципальную программу   «Комфортное жильё и 

городская среда муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района»,  утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1502 
(в редакции постановления администрации муниципального образования 

Кандалакшский район  от 22.08.2024 № 1791)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,                         

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования Кандалакшский район и муниципального образования городское 
поселение Кандалакша Кандалакшского района, утвержденным постановлением 
администрации муниципального образования Кандалакшский район от 21.10.2013 
№ 2209 (в редакции постановления администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 20.10.2021 № 1845), постановляю

1. Внести изменения в муниципальную программу «Комфортное жильё и 
городская среда муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1502 (в редакции 
постановления администрации муниципального образования Кандалакшский 
район от 22.08.2024 № 1791), изложив  муниципальную программу и подпрограммы 
«Обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан на 
территории муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района» (приложение № 2), «Благоустройство городских территорий 
муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
района» (приложение № 3), «Регулирование земельных отношений на территории 
муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
района» (приложение № 4) в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2.Настоящее постановление опубликовать в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА 
информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения на официальном 
сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по имущественным, земельным отношениям и 
градостроительству Федотова С.О.

Врип главы администрации муниципального образования В. А. Павлова
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
от 20.09.2024                                                                            № 2003

г. Кандалакша
О внесении изменений в муниципальную программу муниципального 

образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района 
«Культура», утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1504 (в редакции 

постановления администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 05.09.2024 № 1909)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,                               
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования Кандалакшский район и муниципального образования городское 
поселение Кандалакша Кандалакшского района, утвержденным постановлением 
администрации муниципального образования Кандалакшский район от 21.10.2013 
№ 2209 (в редакции постановления администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 20.10.2021 № 1845) постановляю

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования городское 
поселение Кандалакша Кандалакшского района «Культура», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования Кандалакшский район 
от 25.11.2020 № 1504 (в редакции постановления администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 05.09.2024 № 1909), изменения, изложив 
муниципальную программу «Культура» в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА 
информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения на официальном 
сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего 
обязанности начальника Управления по культуре, спорту и молодежной политике 
администрации муниципального образования Кандалкшский район Лунёву С.В. 

Врип главы администрации муниципального образования В. А. Павлова
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

ИЗВЕЩЕНИЕ
о приеме заявлений граждан в электронном виде на портале Госуслуг. 

На портале Госуслуг можно оформить в электронном виде социально значимые услуги 
Комитета имущественных отношений и территориального планирования  администрации 
муниципального образования Кандалакшский район:
Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной 
собственности -https://www.gosuslugi.ru/600130/1 

- Предоставление разрешения на осуществление земляных работ -https://www.gosuslugi.
ru/600162/1

- Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса - 
https://gosuslugi.ru/600170/1

- Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме - https://www.gosuslugi.ru/600133/1

 - Утверждение схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории - https://www.gosuslugi.

ru/600141/1 

- Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 
или государственная собственность на который не разграничена, на торгах - https://www.
gosuslugi.ru/600136/1

  Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства 
и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства - https://www.
gosuslugi.ru/600137/1

- Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом - https://www.
gosuslugi.ru/600146/1

- Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 
помещение - https://www.gosuslugi.ru/600148/1

- Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства - https://gosuslugi.
ru/600139/1

- Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 
соответствующей территории, аннулирование такого разрешения - https://gosuslugi.
ru/600144/1

- Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые 
находятся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, 

публичного сервитута - https://www.gosuslugi.ru/600154/1
- Отнесение земель или земельных участков к определенной категории или перевод земель 

или земельных участков из одной категории в другую - https://www.gosuslugi.ru/600161/1
- Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности - https://www.gosuslugi.
ru/600176/1

- Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству 
(реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала - https://

gosuslugi.ru/600157/1
- Подготовка и утверждение документации по планировке территории - https://www.

gosuslugi.ru/600150/1
- Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства - https://www.gosuslugi.ru/600156/
 - Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно- https://gosuslugi.ru/600217/1
- Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности - https://gosuslugi.ru/600241/1
- Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, без проведения торгов- https://gosuslugi.ru/600231/1

- Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, в собственность бесплатно - https://gosuslugi.ru/600209/1

- Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию - https://www.gosuslugi.ru/600143/1/
form

- Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе 
внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и 
внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в 
связи с продлением срока действия такого разрешения) - https://www.gosuslugi.ru/600168/1/
form

- Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных 
объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности - https://www.
gosuslugi.ru/600171/1/form

- Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке - 
https://www.gosuslugi.ru/600153/1/form

- Выдача градостроительного плана земельного участка - https://www.gosuslugi.
ru/600142/1/form

- Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения 
вывески - https://www.gosuslugi.ru/600215/1/form

- Предоставление недвижимого имущества, находящегося в государственной 
и муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства при реализации ими преимущественного права на приобретение 
арендуемого имущества в собственность - https://gosuslugi.ru/600128/1

- Принятие на учет граждан  https://www.gosuslugi.ru/600246/1/form
- Предоставление жилого помещения по договору социального найма  https://www.

gosuslugi.ru/600208/1/form

П Е Р Е Ч Е Н Ь
постановлений, принятых администрацией

муниципального образования Кандалакшский район
в период с 17 по 23 сентября 2024 года, для публикации

№ 1980 от 17.09.2024 - О внесении изменений в муниципальную программу  
муниципального образования Кандалакшский муниципальный район Мурманской 
области «Библиотечное обслуживание населения и сохранение культурного наследия», 
утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1496  (в редакции постановления администрации 
муниципального образования  Кандалакшский район от 29.12.2023 № 2824)
№ 1981 от 17.09.2024 - О начале отопительного периода 2024/2025 года в жилищном 

фонде на территории муниципального образования городское поселение Кандалакша, 
муниципального образования сельское поселение Зареченск, муниципального образования 
сельское поселение Алакуртти
№ 1987 от 17.09.2024 - Об утверждении Правил использования водных объектов для 

рекреационных целей на территории муниципального образования Кандалакшский район
№ 1988 от 17.09.2024  -О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 

транспортной системы в муниципальном образовании городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района», утверждённую постановлением администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1501 (в редакции постановления 
администрации муниципального образования Кандалакшский район от 22.08.2024 № 1792)
№ 1991 от 17.09.2024 - О внесении изменений в муниципальную программу «Комфортное 

жильё и городская среда муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района», утверждённую постановлением администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1502 (в редакции постановления 
администрации муниципального образования Кандалакшский район от 22.08.2024 № 1791)
№ 2001 от 20.09.2024 - О внесении изменений в Порядок определения объема и 

предоставления субсидии  автономной некоммерческой организации «Центр городского 
благоустройства»  на предоставление услуг в сфере повышения качества и комфорта 
городской среды, а также по цифровизации городского хозяйства на территории 
муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
района, утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 17.04.2023 № 665  (в редакции постановления администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 15.08.2024 № 1744)
№ 2003 от 20.09.2024 О внесении изменений в муниципальную программу 

муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района 
«Культура», утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1504 (в редакции постановления администрации 
муниципального образования  Кандалакшский район от 05.09.2024 № 1909)
№ 2008 от 23.09.2024 - О внесение изменений в приложение к постановлению 

администрации муниципального образования Кандалакшский район от 31.07.2019 
№ 962 «Об утверждении цен на платные дополнительные образовательные и иные 
услуги, предоставляемые населению МАУ ДО «ДЮСШ» муниципального образования 
Кандалакшский район» (в редакции постановления администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 12.10.2023 № 1956)
№ 2013 от 23.09.2024 - О внесении изменений в приложение 2 к постановлению 

администрации муниципального образования Кандалакшский район от 27.01.2020 № 112 «О 
Межведомственной комиссии по мониторингу выполнения управляющими организациями, 
товариществами собственников жилья, жилищно-строительными кооперативами, 
жилищными кооперативами своих обязательств по управлению многоквартирными 
домами, оказанием услуг по содержанию общего имущества собственников помещений 
в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования 
городское поселение Кандалакша Кандалакшского района и состоянием расчетов с 
организациями за потребленные жилищно-коммунальные услуги»


